
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

U f f i c i o  P o l i z i a  M u n i c i p a l e  

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIGILANZA 

 

                                                                                                                                        COPIA 

 

N°478  Reg. Gen.                                                                                                                  N°42 Reg. di Servizio 

Del 30/09/2023                                                                                         Del  30/09/2023 

 

OGGETTO: Accertamento delle entrate per violazioni al codice della strada, periodo Gennaio –

Settembre  2023.  

.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 

 

 

 
Adotta la seguente determina. 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 01 del 04/01/2023 prot.111 con il quale si conferiva al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore Vigilanza, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.lgs. 

267/2000. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il Dup Per il periodo 

2022-2024. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2022-2024. 

Vista la deliberazione del C.C. n. 14 del 28/07/2023 avente per oggetto “Documento Unico di Programmazione – DUP 

semplificato – 2023/2025 – Approvazione. 

Vista la deliberazione del C.C. n. 15 del 28/07/2023 avente per oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 

2023/2025 con contestuale verifica equilibri di bilancio. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 30/06/2022 con la quale è stato approvato il piano delle Performance 

(pdp) 2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 21/09/2022 con la quale è stato adottato il piano integrato e 

organizzazione (Piao) art. 6, D.L. n. 80/2021 periodo 2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Municipale n 111 del 09/11/2022 con il quale è stato approvato il codice di comportamento 

dei dipendenti art. 54 c 5. 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 01 del 04/01/2023 prot.111 con il quale si conferiva al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore Vigilanza, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.lgs. 

267/2000. 

Richiamato l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali. 

Premesso che: con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23/05/2023 è stato approvato il conto di bilancio  

2022 esecutiva ai sensi di legge; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/07/2023 è stato approvato il bilancio di previsione  – periodo 

2023/ 2025, esecutiva ai sensi di legge. 



 

Tenuto conto che a decorrere dall’01/01/2015 è in vigore l’armonizzazione contabile di cui al DPCM 28 Dicembre 

2011 e s.m.i..  

Considerati quindi gli effetti dell’introduzione del nuovo principio di competenza finanziaria che, in particolare, con 

riferimento alle sanzioni amministrative al CDS, dispone che: “sono accertate per l’intero importo del credito anche le 

entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al 

CDS”. 

Verificato che per tali crediti è effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti, vincolando a tal fine una 

quota dell’avanzo di amministrazione.  

Verificato altresì che, in relazione a ciò, è stanziata nel bilancio di previsione un’apposita posta contabile, denominata 

“Fondo Crediti di dubbia esigibilità”, il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli 

stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio della loro natura e dell’andamento del 

fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia 

di entrata);. 

Considerato che in base ai nuovi principi di cui sopra si dovrà far riferimento alla data di notifica dell’atto (in quanto è 

la notifica che rende l’obbligazione esigibile) e non alla data di violazione e che quindi per “accertato” si intendono le 

sanzioni contestate/notificate al trasgressore/obbligato in solido nel periodo di riferimento. 

Considerato che, operando un costante e continuo monitoraggio degli accertamenti delle sanzioni relative alle 

violazioni delle norme del Codice della Strada, ha provveduto ad effettuare ricognizione degli atti sanzionatori, con 

riferimento al periodo dal 01/01/2023 al 30/09/2023, di cui alle seguenti risultanze: 

 

 

 

 

Totale accertato con riferimento alla misura scontata               € 604.005,41 

Totale accertato con riferimento alla misura ridotta  € 969.561,05 

Totale accertato con riferimento alla misura intera  € 1.950.768,46 

 

Totale importo riscosso      € 339.495,05 

 

 

 

 

 

 

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento si rende necessaria al fine di dare conto delle sanzioni al Codice 

della Strada accertate nel periodo dal 01/01/2023 al 30/09/2023 in riferimento all’adeguamento degli importi 

contabilmente accertati e pertanto la somma da iscrivere, prudenzialmente, quale accertamento è pari ad euro 

969.561,05. 

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento si rende necessaria al fine di dare conto delle sanzioni al Codice 

della Strada accertate nel periodo dal 01/01/2023 al 30/09/2023 in riferimento all’adeguamento degli importi 

contabilmente accertati. 

Visto il D.L.vo 30/04/1992, n. 285 e s.m.i. 

Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 179 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 

18/08/2000, n. 267. 

Visti gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.L.vo 30/03/2001, n. 165.   

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dott. Francesco Monaco. 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Dato atto  che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento. 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Dato atto per il presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Settore. 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

 

 

 

 

Di dare atto dell’attività svolta sia dagli operatori di Polizia Municipale che dagli Ausiliari del Traffico nel merito 

dell’accertamento delle violazioni alle norme del Codice della Strada elevate nel periodo di Gennaio - Settembre 2023.  

Di dare atto che alla data del 30/09/2023 risulta, in relazione a quanto descritto, un importo accertato pari a euro 

969.561,05. 

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per gli adempimenti di sua 

competenza, ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9, 

del D.lgs 267/2000. 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale www.comune.tarsia.cs.it e nella sezione 

Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 33/2013. 

 

F.TO Il Responsabile del Servizio 

      Dr   Monaco Francesco 

 

Per la regolarità Finanziaria                                                                                       F.TO   Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                                                               Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 Si esprime parere  favorevole                                           

 

     

Data 02/11/2023 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line comunale (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, 69) il giorno 02/11/2023  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

F.TO  Il Responsabile del  Servizio 

      Dr. Francesco. Monaco 

 

                  Firma Autografa su originale 

                                                                                                                               Conservata presso il Comune 

                   

 


